---

1971, pp. 469-532: 503-507; Bartoli Langeli, *Comuni e frati minori*, in *Il francescanesimo nell'Umbria meridionale nei secoli XIII-XIV*. Atti del V Convegno del Centro di studi storici di Narni (Narni-Amelia-Alviano, 1982), Narni 1985, pp. 91-101.

<sup>38</sup> Andrews, *Introduction*, in *Churchmen and Urban Government* cit., pp. 1-24: 12; e *ibid.*, *Epilogue*, pp. 348-357: 355.

<sup>39</sup> I documenti registrati nel codice varanesco, alla fine degli anni 1490, provengono per la maggiore parte dall'archivio pubblico di Camerino. I notai impiegati per redigere gli *exempla* precisano che «in publico archivio magnifice civitatis Camerini, posito in campanili ecclesie et conventus Sancti Francisci de Camerino» «reposita sunt iura dicte magnifice civitatis et domus inclite et excelse dominorum de Varano». ASPa, codice varanesco, ad esempio fol. 245r.

<sup>40</sup> Si vede *infra*, nota 41.

<sup>41</sup> *Statuta comunis et populi civitatis Camerini (1424)*, ed. F. Ciapparoni, Napoli 1977 (Publicazioni della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Camerino, 14), lib. I, rub. 124, p. 31: «Item statuimus et ordinamus quod Capitaneus comunis omnes scripturas comunis conservari et custodiri faciat ad utilitatem comunis et originalia privilegia et instrumenta comunis apponi faciat apud ecclesias fratrum minorum in bono scrinio cum tribus serraminibus variis et diversis clauso, quarum clavium unam Camerarius aliam Capitaneus retinere debeat et alia sit apud locum fratrum minorum quae clavis infra sacristiam in qua sunt scripturae et balistae comunis per Capitaneum debeat conservari.» Numerosi gli atti del codice varanesco che, ancora nel 1497, accennano ad un meccanismo «tribus diversis claus[um] feris et clavibus».

<sup>42</sup> *Statuta communis Fulginei*, ed. F. Baldaccini - A. Messini, I: *Statutum communis*, Perugia 1969 (Fonti per la storia dell'Umbria, 6), tertia pars, rub. LVII, p. 292: «Et quod fiat unus liber in quo scribantur omnes possessiones communis Fulginei, culte et inculte, montes et prata [...]; qui liber sic confectus copietur et orriginale ponatur in sacristia fratrum minorum et copia sit in archivio publico comunis Fulginei.»; rub. LXXX, p. 326 (*De bonis rebellium non occupandis*); II: *Statutum Populi*, rub. 54, p. 74-76 (*De libro memoriali faciendo*); rub. 61, pp. 79-81 (*Quod in persolvendis datiis et collectis equa forma servetur*): «Item ordinamus et dicimus quod libra dicti comunis noviter facta et scripta in cartis bombicinis scribatur et redigatur in cartis pecudinis, et in quolibet terzerio fiant duo libri, unus quorum reponatur et conservetur in sacristia fratrum minorum et alius remaneat in camera comunis Fulginei [...].»